Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 159, n. 226, p. 6-7, 2 dez. 2021.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

DECRETO DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 84, caput, inciso XXI, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 3º do
Regulamento da Medalha do Mérito Mauá, anexo ao Decreto nº 3.047, de 6 de maio de 1999,
resolve:

CONCEDER

a Medalha do Mérito Mauá:

I - na categoria Serviços Relevantes, a:

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO, Presidente do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica;
ALEXANDRE RAMAGEM RODRIGUES, Diretor-Geral da Agência Brasileira de Inteligência;
ALMIR GARNIER SANTOS, Comandante da Marinha;
ALUISIO DE SOUZA SOBREIRA, Diretor-Presidente da Merco Shipping Marítima;
ANA LÚCIA ARRAES DE ALENCAR, Presidente do Tribunal de Contas da União;
ARTHUR DE OLIVEIRA MAIA DA SILVA, Deputado Federal;
ARTHUR CÉSAR PEREIRA DE LIRA, Presidente da Câmara dos Deputados;
AUGUSTO SOUTO PESTANA, Presidente Agência Brasileira de Promoção de Exportações e
Investimentos;
BRUNO BIANCO LEAL, Advogado-Geral da União;
CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA, Ministro de Estado das Relações Exteriores;
CARLOS AUGUSTO PIRES BRANDÃO, Desembargador Federal do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região;
CARLOS DE ALMEIDA BAPTISTA JUNIOR, Comandante da Aeronáutica;
CARLOS EDUARDO TORRES GOMES, Senador da República;
CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO, Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República;
CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI, Superintendente de Ação Fiscal da Agência Nacional de
Aviação Civil;
DAMARES REGINA ALVES, Ministra de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos;
DANIELE MARANHÃO COSTA, Desembargadora Federal do Tribunal Regional Federal da
1ª Região;

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2021&jornal=515&pagina=6&totalArquivos=202

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 159, n. 226, p. 6-7, 2 dez. 2021.

DIEGO LEONARDO DE ANDRADE CARVALHO, Deputado Federal;
DOUGLAS ALENCAR RODRIGUES, Ministro do Tribunal Superior do Trabalho;
EDUARDO NERY MACHADO FILHO, Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes
Aquaviários;
FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA, Ministro de Estado das Comunicações;
FERNANDO HENRIQUE PASSOS BIRAL, Diretor-Presidente da Santos Port Authority;
FLÁVIA CAROLINA PÉRES, Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Governo da
Presidência da República;
FRANCISCO LOPES DA CRUZ, Engenheiro, post mortem;
GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO, Ministro de Estado do Turismo;
HUMBERTO EUSTÁQUIO SOARES MARTINS, Ministro do Superior Tribunal de Justiça;
IGOR TARCIANO TIMO, Deputado Federal;
ÍTALO FIORAVANTI SABO MENDES, Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região;
IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO, Ministro do Tribunal Superior do Trabalho;
JEROME CADIER, CEO da LATAM;
JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE, Ministro de Estado do Meio Ambiente;
JOHN RODGERSON, CEO da Azul Linhas Aéreas;
JORGE GERDAU BALBI JOHANNPETER, Presidente do Conselho de Administração da
Gerdau;
JORGINHO DOS SANTOS MELLO, Senador da República;
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário Especial da Receita Federal do Brasil do
Ministério da Economia;
JULIANO ALCÂNTARA NOMAN, Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil;
LARISSA RODRIGUES PEIXOTO DUTRA, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional;
LEONARDO EULER DE MORAIS, ex-Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações;
General de Exército LUIS CARLOS GOMES MATTOS, Ministro-Presidente do Superior
Tribunal Militar;
MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, Ministro de Estado da Saúde;
Tenente-Brigadeiro do Ar MARCELO KANITZ DAMASCENO, Chefe do Estado-Maior da
Aeronáutica;
MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO, Secretário-Executivo do Ministério da Infraestrutura;
PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA, Presidente do Banco de Brasília
S.A.;
PAULO SÉRGIO KAKINOFF, Diretor-Presidente da GOL Linhas Aéreas;
PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Comandante do Exército;
PEDRO CESAR NUNES FERREIRA MARQUES DE SOUSA, Subchefe para Assuntos
Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da República;
RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes
Terrestres;
RICARDO JOSÉ MAGALHÃES BARROS, Deputado Federal;
RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA, Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis;
RODRIGO OTAVIO SOARES PACHECO, Presidente do Senado Federal;
ROGÉRIO SIMONETTI MARINHO, Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional;

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2021&jornal=515&pagina=6&totalArquivos=202

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 159, n. 226, p. 6-7, 2 dez. 2021.

SILVINEI VASQUES, Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal; e
WALTER SOUZA BRAGA NETTO, Ministro de Estado da Defesa; e

II - na categoria Cruz Mauá, a:

ADRIANA VALENÇA ARAUJO, post mortem;
ALAN ANTUNES VIEIRA MACABEU, Assessor do Gabinete do Ministro de

Estado da Infraestrutura;
ALAN DE OLIVEIRA LOPES, Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da

Infraestrutura;
ALLAN DA MOTA REBELLO, Diretor de Inteligência da Polícia Rodoviária

Federal;
ALLAN MAGALHÃES MACHADO, Coordenador-Geral de Manutenção e

Restauração Rodoviária do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes;
ANDRÉ LUIZ DE AZEVEDO, Coordenador-Geral de Segurança Viária da

Polícia Rodoviária Federal;
ANA CAROLINA SOUZA DO BOMFIM, Assessora da Secretaria-Executiva do

Ministério da Infraestrutura;
ANA REGINA DAS NEVES, Gerente de Inteligência da Agência Nacional de

Aviação Civil;
ANDRÉ BORGES DE GODOI, Repórter do Jornal Brasileiro Estadão;
ANDRÉ LUIS BORATTO BRAGA, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos

Parlamentares do Ministério da Infraestrutura;
ANDRE LUIS FONSECA, Diretor de Operações e Serviços Técnicos da

Infraero;
ANDRÉ LUIS LUDOLFO DA SILVA, Coordenador-Geral de Outorgas

Ferroviárias da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres do Ministério da Infraestrutura;
ANDRE LUIZ DE ALBUQUERQUE FARIAS, Auditor Federal de Controle

Externo da Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura Rodoviária e de Aviação Civil do Tribunal
de Contas da União;

ANDRÉ PINTO REBOUÇAS, Engenheiro, post mortem;
ANDRÉ ZACA FURQUIM, Delegado de Polícia Federal, Coordenador-Geral de

Polícia de Imigração da Polícia Federal;
ANTONIO CARLOS FIRMINO, post mortem;
ANTONIO FERNANDO DE MIRANDA, Superintendente da Polícia

Rodoviária Federal em São Paulo;
ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS, Superintendente Regional

do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes no Estado do Amazonas, substituta;
BERNARDO DE ARAUJO CHAVES PERSEKE, Diretor-Presidente da UTE

GNA I Geração de Energia S.A.;
BRUNO DE OLIVEIRA PINHEIRO, Superintendente de Regulação da

Agência Nacional de Transportes Aquaviários;
BRUNO MARTINELLO LIMA, Secretário de Fiscalização de Infraestrutura

Portuária e Ferroviária do Tribunal de Contas da União;
BRUNO STUPELLO, Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação da

Santos Port Authority;
CAMILO COLA, Fundador da Itapemirim, post mortem;
CAMILLA ARAÚJO SOARES DA SILVA, Consultora Jurídica Adjunta do

Ministério da Infraestrutura;
CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY, Assessor Técnico da Agência

Nacional de Aviação Civil;
CARLOS EDUARDO RESENDE PRADO, Chefe de Gabinete da Secretaria

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2021&jornal=515&pagina=6&totalArquivos=202

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 159, n. 226, p. 6-7, 2 dez. 2021.

Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura;
CARLOS VINICIUS BRITO REIS, Ouvidor-Geral da Secretaria-Executiva do

Ministério da Infraestrutura;
CARSTEN BOSSELMANN, Diretor-Presidente da Ferroport S.A.;
CÍNTIA FERREIRA BARRETO, Chefe de Gabinete da Secretaria de Fomento,

Planejamento e Parcerias do Ministério da Infraestrutura;
CLEBER CORDEIRO LUCAS, post mortem;
CLEUSA KIKUE TAKAKURA YOSHIDA, Chefe de Gabinete do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes;
DANIEL ANTÔNIO MACHADO PERES, post mortem;
DANIEL DE AZEVEDO RITTNER, Repórter do Jornal Brasileiro Valor

Econômico;
DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS, Secretária de Gestão

Corporativa da Secretaria-Executiva do Ministério da Economia;
DELMAR PELLEGRINI FILHO, Superintendente Regional do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes no Estado do Rio Grande do Sul;
DELVAN ALVES CIPRIANO, Coordenador-Geral de Orçamento da Secretaria

de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Infraestrutura;
DIÓGENES EUSTÁQUIO REZENDE CORREIA, Assessor da Secretaria de

Fomento, Planejamento e Parcerias do Ministério da Infraestrutura;
DIUMAR DELÉO CUNHA BUENO, Presidente da Confederação Nacional

dos Transportadores Autônomos;
DJAIRLON HENRIQUE MOURA, Diretor de Operações da Polícia Rodoviária

Federal;
EDSON ALVES DOS REIS, Empresário;
EDSON DA SILVA LEITE, post mortem;
EDUARDO AGGIO DE SÁ, Subchefe de Análise e Acompanhamento de

Políticas Governamentais da Casa Civil da Presidência da República;
EDUARDO PESSOA DE QUEIROZ, Gerente de Autorização da Navegação

da Agência Nacional de Transportes Aquaviários;
EDUARDO VÍTOR DE SOUZA LEÃO, Coordenador-Geral de Auditoria das

Áreas de Transportes, Portos e Aviação Civil da Controladoria-Geral da União;
ELIAS BRITO JUNIOR, Assessor da Assessoria Especial de Assuntos

Parlamentares do Ministério da Infraestrutura;
FÁBIO BARROS FRANCO DE CAMPOS, Diretor de Relações Institucionais

da Azul Linhas Aéreas;
FÁBIO QUEIROZ FONSECA, Gerente de Fiscalização da Navegação da

Agência Nacional de Transportes Aquaviários;
FÁBIO WILLIAMS DE SOUSA, Diretor de Tecnologia da Informação da

Polícia Rodoviária Federal;
FABRÍCIO CARDOSO DE PAIVA, Coordenador-Geral de Pesquisas e

Informações Estratégicas da Subsecretaria de Conformidade e Integridade do Ministério da
Infraestrutura;

FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Secretário-Executivo Adjunto da Secretaria-
Executiva do Ministério da Infraestrutura;

FERNANDA DE CARVALHO LEITE COUTINHO, Assessora do Ministro de
Estado da Infraestrutura;

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ, Diretora de Administração e
Finanças Substituta do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes;

FERNANDO ANDRÉ COELHO MITKIEWICZ, Secretário de Governo
Digital do Ministério da Economia;

FERNANDO SIMÕES PAES, Diretor-Executivo da Associação Nacional dos
Transportadores Ferroviários;

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2021&jornal=515&pagina=6&totalArquivos=202

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 159, n. 226, p. 6-7, 2 dez. 2021.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO, Secretário Nacional de Trânsito do
Ministério da Infraestrutura;

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAÚJO, Diretor de Soluções
Jurídicas e Administrativas da Infraero;

GUILHERME LUIZ BIANCO, Subchefe Adjunto Executivo da Subchefia de
Articulação e Monitoramento da Casa Civil da Presidência da República;

Capitão de Mar e Guerra GUSTAVO ADOLFO EL-KIK DAMASCENO,
Coordenador na Seção de Assuntos Estratégicos da Subchefia de Política e Estratégia do
Ministério da Defesa;

GUSTAVO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE, Procurador-Geral da Agência
Nacional de Aviação Civil;

GUSTAVO DE OLIVEIRA E SILVA, Assessor da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Infraestrutura;

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO, Diretor de Programa do
Ministério da Economia;

GUSTAVO VILLAR TRIVELATO, Procurador-Chefe do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes;

HELDER GONZALES, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais
do Ministério da Infraestrutura;

ISABELLE VASCONCELOS TORRES DE SOUSA, Coordenadora-Geral de
Monitoramento e Acompanhamento de Processos de Outorgas da Secretaria de Fomento,
Planejamento e Parcerias do Ministério da Infraestrutura;

JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS, Secretário de Segurança Pública do
Estado de São Paulo;

JOÃO MARIA FERREIRA FILHO, Chefe da Unidade Regional de Belém da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários;

JOELSON NEVES MIRANDA, Chefe da Assessoria Parlamentar e Institucional
da Agência Nacional de Transportes Aquaviários;

JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE, Diretor de Licenciamento Ambiental do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis;

JOSÉ AURÉLIO RAMALHO, Diretor-Presidente do Observatório Nacional de
Segurança Viária;

JOSÉ MARIA DE MELLO FIRMO, Diretor-Presidente do Porto do Açu
Operações S.A.;

JOSÉ RENATO RIBAS FIALHO, Superintendente de Desempenho,
Desenvolvimento e Sustentabilidade da Agência Nacional de Transportes Aquaviários;

JOSÉ TADEU FANIS JÚNIOR, Servidor do Senado Federal;
JEAN COELHO, Diretor-Executivo da Polícia Rodoviária Federal;
KAREN AMÉLIA SIRIANO BONFIM, Servidora da Agência Nacional de

Aviação Civil;
KAROLINE BUSATTO, Subprocuradora-Geral da União;
LAIS VITA MERCÊS SOUZA, Assessora Especial da Secretaria-Executiva do

Ministério da Infraestrutura;
LEANDRO MONTEIRO DE SOUZA MIRANDA, Diretor de Programa da

Secretaria-Executiva do Ministério da Infraestrutura;
LEONARDO FONSECA FREITAS MARRA, Assessor da Secretaria-Executiva

do Ministério da Infraestrutura;
Tenente do Exército LEÔNIDAS BORGES DE OLIVEIRA, post mortem;
LISANDRO COGO BECK, Subsecretário Adjunto da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva do Ministério da
Infraestrutura;

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Superintendente de Serviços de
Transporte Rodoviário de Passageiros da Agência Nacional de Transportes Terrestres;

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2021&jornal=515&pagina=6&totalArquivos=202

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 159, n. 226, p. 6-7, 2 dez. 2021.

LUCIVÂNIA APARECIDA MONTEIRO COSTA;
LUIZ CÉZAR CORREA VELLOSO, Diretor de Relações Institucionais do

Grupo EcoRodovias;
MARCELO CASTELO DE CARVALHO, Chefe da Unidade Regional de São

Luís da Agência Nacional de Transportes Aquaviários;
MARCELO DE CANOSSA MACEDO, Assessor Especial do Ministro de

Estado da Infraestrutura;
MARCELO GUERREIRO CALDAS, Diretor de Gestão da Empresa de

Planejamento e Logística S.A.;
MARCELO HERCULANO SZERVINSK, post mortem;
MARCELO REZENDE BERNARDES, Superintendente de Planejamento

Institucional da Agência Nacional de Aviação Civil;
MARCELLO DA COSTA VIEIRA, Secretário Nacional de Transportes

Terrestres do Ministério da Infraestrutura;
MARCO AURÉLIO BARCELOS, Presidente da Associação Brasileira de

Concessionárias de Rodovias;
MARCOS NOGUEIRA FRANCO DE OLIVEIRA, Coordenador-Geral de

Integração e Gestão de Inteligência da Polícia Rodoviária Federal;
MÁRIO FAVA, Mecânico, post mortem;
MATEUS SZWARCWING, Diretor de Programa da Secretaria-Executiva do

Ministério da Infraestrutura;
MAURICIO DRUMMOND UZEDA, Assessor Parlamentar da Agência

Nacional de Transportes Terrestres;
MAURO CÉSAR SANTIAGO CHAVES, Coordenador da Consultoria Jurídica

do Ministério da Infraestrutura;
MEIRE CRISTINA CABRAL DE ARAÚJO SILVA, Corregedora do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes;
NATÁLIA HALLIT MOYSES, Procuradora-Chefe da Agência Nacional de

Transportes Aquaviários;
NATHÁLIA NEVES MATIAS, Jornalista da Assessoria Especial de

Comunicação do Ministério da Infraestrutura;
NAUANA SIMÕES MACHADO, Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva do

Ministério da Infraestrutura;
Tenente Coronel de Engenharia OSMARILDO DE SOUZA, Coordenador de

Aquisição de Bens do Programa Calha Norte do Ministério da Defesa;
Embaixador OTÁVIO BRANDELLI, Assessor Especial do Gabinete do

Ministro de Estado das Relações Exteriores;
OTTO LUIZ BURLIER, Diretor do Departamento de Gestão e Modernização

Portuária da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da
Infraestrutura;

PATRÍCIA PÓVOA GRAVINA, Gerente de Regulação da Navegação Interior
da Agência Nacional de Transportes Aquaviários;

PAULA DUARTE TAGLIARI, Gerente de Meio Ambiente da Empresa de
Planejamento e Logística S.A.;

PAULO MOREIRA NETO, Coordenador-Geral de Custos de Infraestrutura de
Transportes do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes;

PAULO ROBERTO AZEVEDO MAYER RAMALHO, Coordenador-Geral de
Transportes Terrestres e Aeroviários da Consultoria Jurídica do Ministério da Infraestrutura;

PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO, Procuradora-Geral da Agência
Nacional de Transportes Terrestres;

RAFAEL ANTONIO CREN BENINI, Diretor de Planejamento da Empresa de
Planejamento e Logística S.A.;

RAQUEL RODRIGUES DOS SANTOS, Coordenadora-Geral de

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2021&jornal=515&pagina=6&totalArquivos=202

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 159, n. 226, p. 6-7, 2 dez. 2021.

Administração da Secretaria-Executiva do Ministério da Infraestrutura;
RENAN ESSUCY GOMES BRANDÃO, Superintendente de Concessão da

Infraestrutura da Agência Nacional de Transportes Terrestres;
RENATO DE SALLES OLIVEIRA, Sócio da empresa FSB Comunicação;
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA, Fotojornalista oficial da Assessoria

Especial de Comunicação do Ministério da Infraestrutura;
RITA DE CÁSSIA VANDANEZI MUNCK, Chefe de Gabinete da Secretaria

Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da Infraestrutura;
RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ, Secretário-Executivo do

Ministério da Saúde;
ROSSINI DE OLIVEIRA WANDERLEY, Gerente de Projeto da Diretoria do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes;
STEVEN SHUNITI ZWICKER, Procurador da República;
THIAGO PEREIRA PEDROSO, Diretor de Finanças e Novos Negócios da

Infraero;
THIERRY MONTENEGRO BESSE, Gerente de Contratos da VINCI

Airports;
TIAGO RAPOSEIRAS BONVINI, Gerente de Projeto da Secretaria de

Fomento, Planejamento e Parcerias do Ministério da Infraestrutura;
TIAGO SOUSA PEREIRA, Diretor da Agência Nacional de Aviação Civil;
TITO LÍVIO PEREIRA QUEIROZ E SILVA, Diretor de Política e

Planejamento Integrado da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias do Ministério da
Infraestrutura;

VALTER LUIS DE SOUZA, Diretor de Relações Institucionais da Confederação
Nacional do Transporte;

VICENTE ABATE, Presidente da Associação Brasileira da Indústria Ferroviária;
VINICIUS SANTOS DE FREITAS, Coordenador-Geral da Assessoria Especial

de Comunicação do Ministério da Infraestrutura; e
VITOR EDUARDO DE ALMEIDA SABACK, Diretor da Agência Nacional de

Águas e Saneamento Básico.

Brasília, 1º de dezembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Tarcisio Gomes de Freitas

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União.

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2021&jornal=515&pagina=6&totalArquivos=202